
POHLEDY 2018

Bejvávalo...

V jedné staré písničce se 
zpívá: „Za našich mladejch let, 
bejval svět jako květ, bejvávalo, 
bejvávalo, bejvávalo dobře...“

Tak je tady zima a s ní všechny ty 
radostiitrampoty.Sněhujepopravdě 
jaksi míň a míň. Arktické dny jako 
Mrazík svou ledovou holí občas 
zamrazí naši středoevropskou 
kotlinku holomrazy a my, kteří si 
pamatujeme zimu, co byla zimou, 
léto, co bylo létem, a opravdická 
jara i teplé podzimní měsíce, 
můžeme s nostalgií sledovat, jak se 
mění časy i to počasí. Bejvávalo...

Všechny ty hurikány, činnost 
sopek, tsunami, sucha, požáry,

povodně a další přírodní katastrofy 
či úkazy jakoby křičely na nás, na 
svět - že se s planetou něco děje. 
Popírači globálního oteplování 
a dopadů činnosti člověka na 
přírodu, kteří v devadesátých letech 
tak houževnatě obhajovali svůj 
konzervativní pohled a vysmívali se 
tehdejším prognózám, nyní zarytě 
mlčí. Proč asi? Všeználkové, 
lokální i mezinárodní lídři, ti - kteří 
připustili onen zmar, zanechali 
dalším generacím podivné 
dědictví chamtivosti, ideologicky 
zdůvodňované potřebou růstu 
HDP. Životní prostředí, jeho 
ochrana i jeho nezbytnost pro 
udržitelný život se vedle s tím 
související migrací stávají hlavním

POHLEDY AMB | ÚVOD | OBSAH | 03

tématem doby. To je také důvod, 
proč v tomto vydání Pohledů 
akcentujeme přírodu a souvislosti. 
Díky laskavé možnosti a svolení 
přetisku článku Václava Cílka 
mohou i ekolaici pochopit to, 
co nyní prožíváme a co bude 
následovat.

Požehnané Vánoce a dobro 
v srdcích přeji za redakci i za sebe 
všem lidem, kteří ochranu přírody 
považují za součást vlastního bytí 
a u kterých ekologický přístup 
vítězí nad tím ekonomickým.

Lubomír Šlapka, 
ředitel vydavatelství

OBSAH

4-6 1 O klimatu Česka se rozhodne 
za polárním kruhem
Rozhovor s klimatologem a geologem Václavem Cllkem

22-23

24-25

Místo pro princeznu z rodu krále Artuše
Nejrozsáhlejší zřícenina v Karlovarském kraji

Antibabis - proti všem!
7 1 Továrna v lese

Bývalý důl a továrna na zpracováni cínové rudy

26-27

Zamyšlení nad českým naturelem

Šlechticovi Gerstnerovi připíší i nábřeží
8-10 1 Od broukoviště к modráskovi

Přežití zvláště chráněných živočišných druhů

28-29

Osobnost, kterou si město Chomutov hýčká

Zapomenuté Podbořansko
11 1 Tajemná bratrstva

Žijí mezi námi
odkrývá příběhy
Na Podbořansku vzniká poutavý projekt

12-14 1 První roky existence ochotníků 
v Domoušicích
Amatérští divadelní herci v historii

30 Přehlídka nápadů, řemesel, 
zručnosti a vtipu
Inspirace na vánoční výzdobu

15 1 Dvojsmyslný Žahnanov
V krámku řezníka nepoznáš vola od býka

31 Vánoční vůně koření
Jaké koření patří ke svátkům Vánoc

16-18 1 Prorocké výročí
Jak mnozí zneužívali demokracii a dělali si z ní holubník

32-33 „Čumkarty“ jako svědek doby
Pohlednice jako sběratelské relikvie

19

20-21

1 Smrt obyčejnosti 2018
Život a smrt neobyčejně obyčejné ženy

1 Raritní barokní kostel
Kostel, který prezentuje zaniklé obce Doupovska

34 Co? Kdy? Kde?
Pár tipů na zajímavé akce...

Foto na obálce: archiv Pohledy AMB

Vydavatel: Corning Company s. r. o., IČO: 25000420 | Růžový vrch 78, 435 46 Hora Svaté Kateřiny I Periodikum: čtvrtletník 
Šéfredaktor: Pavel Matějka, Redakce: Lubomír Šlapka, Žaneta Benešová, František Dočekal, Jitka Cibulková, Helena Řehořová, Ivoš Přichystal 
Sekretariát: tel.: 476 704 346, fax: 476 441 857, Mobil: 777 055 661, 777 109 099 | E-mail: ambpress@seznam.cz I http://www.ambpress.cz

Grafické zpracování: Reklamní agentura Daniel s.r.o. | Tisk: Tiskárna AKORD Chomutov, s.r.o.l Distribuce: Česká pošta s. p. | Registrace: ISSN 1805-3173, OKÚ 5/97, 
MK ČR E 19052 I Redakce a vydavatelství neodpovídají za obsah a formu článků dodaných jako placená inzerce (PI, PR).

Neoznačené materiály jsou redakční, šíření časopisu nebo jeho částí není povoleno bez svolení vydavatele.

mailto:ambpress@seznam.cz
http://www.ambpress.cz

